Министерство энергетики Российской Федерации

(МИНЭНЕРГО РОССИИ)

Департамент оперативного контроля и управления в электроэнергетике

ул. ПІепкина, д. 42, стр. 1, стр. 2, г. Москва, ГСП-6, 107996

Тел.: (495) 631-90-25, факс (495) 631-90-64

12.04.2019	№	10-612	
_ Ha №			

О рассмотрении обращения

Департамент оперативного контроля и управления в электроэнергетике Минэнерго России рассмотрел Ваше обращение от 13.03.2019 № ПГ-1660 по вопросу статуса документа ВСН-34.70.072-91 Ценник на пусконаладочные работы. Оборудование тепловых и гидравлических электростанций и сообщает.

В соответствии с Положением о Минэнерго России, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 28.05.2008 № 400, Минэнерго России является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере топливно-энергетического комплекса.

При этом обязанность по разъяснению и толкованию норм, терминов и понятий нормативных правовых актов на Минэнерго России не возложена, в связи с чем Минэнерго России вправе давать разъяснения норм, терминов и понятий, однако они носят рекомендательный характер.

Доводим до Вас следующую информацию.

ВСН-34.70.072-91 Ценник на пусконаладочные работы. Оборудование тепловых и гидравлических электростанций утратил силу. При определении затрат на пусконаладочные работы можно руководствоваться Методикой определения стоимости строительной продукции на территории Российской Федерации

МДС 81-35.2004, утвержденной и введенной в действие постановлением Госстроя России от 05.03.2004 № 15/1.

Кроме того сообщаем, что вопросы ценообразования и сметного нормирования в области градостроительной деятельности регулируются главой 2.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

Также в соответствии с пунктом 1 Положения о Министерстве строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 18.11.2013 № 1038 (далее – Положение), Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере нормирования и ценообразования при проектировании и строительстве, а также согласно пункту 5.2.101 (10) Положения уполномочено на принятие методики определения сметных цен строительных ресурсов.

Директор



Е.П. Грабчак